
 STAROMĚSTSKÝ ZPRAVODAJ
2. ročník / 1. číslo / leden a únor 2021

SLOVO STAROSTKY
Vážení spoluobčané, 

	 úvodem vás všechny zdravím a do nadcházejícího roku 2021 přeji všechno dobré, ale hlavně zdraví. 
Kulturní akce, na které jsme byli zvyklí (Vánoční jarmark, vánoční koncerty, přednášky, Mikuláš...) se bohužel 
nemohly v závěru roku uskutečnit. Poprvé v historii jsme proto pro vás připravili alespoň dárek v podobě 
nástěnného kalendáře, který bude zdobit vaše domácnosti a je věnovaný památce MUDr. Romualda Kupky. 
Za nápadem a realizací stojí místostarostka Ing. Helena Gálová a student Ondřej Hloušek, kteří připravili také 
letošní PF. Tímto bych jim ráda poděkovala za krásné výsledky jejich práce. 
	 Máme za sebou nelehký rok, který vnesl do našich životů spoustu změn a omezení. I přesto se nám po-
dařilo uskutečnit řadu investic, které jsou uvedeny   v následujícím článku. Pevně věřím, že v novém roce nás 
čekají lepší zítřky a že je opět budeme moci společně prožívat a slavit. Zastupitelé pro příští rok naplánovali 
úpravy obce v nemalé výši a budeme velice rádi, když se nám bude dařit alespoň tak jako v roce 2020. 

starostka Jarmila Řezníčková
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REALIZOVANÉ INVESTICE A OPRAVY 2020: 
•	 Vybudování chodníku od MŠ po křižovatku na Petru -                  	

šov v celkové hodnotě 1 920 761 Kč. 
•	 Odkup zařízení dětské ordinace za 92 000 Kč.
•	 Dokončení veřejného osvětlení od sportovního areálu k le-

tišti za 71 980 Kč.
•	 Obnovení švédské cesty s výsadbou 25 nových stromů a 

vybudování posezení na Zvonkovém vrchu. Po odborném 
prořezání se úklidu ujala Ing. Helena Gálová se svou rodi-
nou a se zaměstnanci VPP.

•	 Vybudování sběrného místa pro ukládání odpadů u č. p. 
67 v celkové hodnotě 541 782 Kč bylo prováděno v letech 
2019 – 2020.

•	 Pořízení techniky – byla pořízena svahová sekačka Spider 
v hodnotě 462 216 Kč, řízená sekačka DAKR vč. pohon-
né jednotky, rotavátoru a vyklápějícího návěsu za 128 063 
Kč. Objednány jsou další kontejnery a krytá stání pro jejich 
uskladnění.

•	 Vybudování venkovní učebny v ZŠ, stavební práce 3 272 
605 Kč, IT vybavení za 844 036 Kč, nábytek a vybavení ře-
meslné dílny za 234 637 Kč, učební pomůcky za 280 310 
Kč. Úprava zeleně na školní zahradě je prozatím za cca 
19 000 Kč. Celkem tedy 4 650 588 Kč.

•	 Rekonstrukce 1. nadzemního podlaží obecního úřadu v cel-
kové hodnotě 686 860 Kč (elektroinstalace, voda, odpady, 
rozvody, omítky, výmalba, svítidla, IT rozvody).

•	 Bylo dokončeno zateplení stropu v sokolovně za 179 553 
Kč.

•	 Hasiči pořídili 4 ks nových dýchacích přístrojů včetně 
náhradních tlakových lahví za 232 774 Kč, z Pardubického 
kraje obdrželi dotaci ve výši 100 000 Kč.

•	 Byla provedena přeložka sloupu elektrického vedení před 
obecním úřadem, záloha na realizaci byla 197 000 Kč.

•	 Byla pořízena hrazda na školní zahradu v hodnotě 14 780 
Kč

•	 Vybudování dětského hřiště v Radišově se oddálilo vzhle-
dem k deštivému roku a prodlení firmy, která dodávku pro-
váděla. Celková cena je předpokládána ve výši 330 000 Kč. 
Zeleň bude pořízena v roce následujícím.

•	 Vybudování hřiště u sokolovny - posilovací stroje, dětská se-
stava byla pořízena v závěru roku za částku cca 100 700 Kč.

•	 Byly nově zpracovány webové stránky, které kompletně ob-
sahově připravila Ing. Helena Gálová, o spuštění se postara-
la firma W partner s.r.o. za 35 666 Kč.

•	 Nově bylo vytvořeno logo obce, které pro obec zpracoval 
Ondřej Hloušek.

•	 Staroměstský zpravodaj dostal nový vzhled, o který se po-
starala Ing. Helena Gálová a Ondřej Hloušek, začal se tisk-
nout barevně u firmy CHAS – MT s.r.o., cenový náklad při 
tisku 380 ks je cca 7 600 Kč.

•	 V letošním roce byl vydán obecní kalendář. 
•	 Výměna minigolfových stanovišť v hodnotě 178 106 Kč. 

PLÁNOVANÉ INVESTICE A OPRAVY 2021:
•	 Výstavba autobusové zastávky v Radišově, 
•	 oprava chodníku k poště,
•	 oprava komunikace pod bytovkou,
•	 oprava chodníku na Kolberk,
•	 nová výstavba chodníku ve Starém Městě od základní školy 

k Bílé Studni,
•	 obnovení polní cesty pro pěší turistiku,
•	 obnova autobusové zastávky v místní části Staré Město u 

Dětřichova,
•	 příprava projektové dokumentace k chodníku v místní části 

Staré Město u Dětřichova,
•	 výměna vodovodu za poštou a výměna telemetrické stani-

ce – akce Skupinového vodovodu s příspěvkem obce,
•	 projektová dokumentace pro Rekonstrukci malé vodní ná-

drže v Radišově,
•	 oprava parkovací plochy za prodejnou COOP,
•	 pořízení myčky do školní jídelny,
•	 oprava schodiště u domu č. p. 239,
•	 oprava světel v MŠ,
•	 nákup komunální techniky pro péči o vzhled obce.

JAK SE CHOVAT PŘI MIMOŘÁDNÉ UDÁLOSTI 
POŽÁR:
• Skladuj hořlavé, výbušné a toxické látky pouze v určených množstvích a prostorách, mimo společné prostory obytných domů,
• buď vybaven funkčními jednoduchými hasebními prostředky,
• měj vždy volné a označené únikové cesty,
• vznikne-li požár, okamžitě jej uhas nebo zamez jeho rozšíření,
• proveď nutná opatření pro záchranu ohrožených osob,
• neodkladně ohlas zjištěný požár na telefonní číslo 150 nebo 112,
• zabezpeč uzavření přívodu plynu a vypnutí elektrické energie,
• co nejrychleji opusť objekt, ve kterém hoří,
• při hašení plošného požáru dbej na to, aby ti nezamezil ústupovou cestu,
• po příjezdu hasičů podej veliteli zásahu informaci o situaci včetně údajů o specifikách hořícího objektu a okolí, poskytni osobní pomoc.

Hasičský záchranný sbor Pardubického kraje www.hzspa.cz

ZPRÁVY Z OBECNÍHO ÚŘADU
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ZPRÁVY Z OBECNÍHO ÚŘADU

Obec Staré Město hledá vhodného kandidáta na pozici

SPRÁVCE SPORTOVNÍHO AREÁLU

V   případě zájmu kontaktujte Obecní úřad ve 
Starém Městě, kde Vám budou sděleny bližší in-
formace. Kontakt: starostka Jarmila Řezníčková 
+420 724 185 499,  starosta@stare-mesto.eu.

Náplň práce:
•	 správa, údržba a úklid hřišť a budovy včetně jejich 

zařízení a přilehlých ploch
•	 půjčování sportovních potřeb

Požadujeme:
•	 pracovitost a manuální zručnost
•	 časovou flexibilitu
•	 spolehlivost, samostatnost, aktivní přístup a ochotu

Nabízíme:
•	 odpovídající finanční ohodnocení
•	 předpokládaný nástup od 1.3.2021
•	 místo výkonu práce Staré Město 569 32

Staré Město 

V obrazech MUDr. Romualda Kupky 

2021
KALENDÁŘ – v letošním 
roce student Ondřej Hlou-
šek s Ing. Helenou Gálovou 
připravili nástěnný kalendář. 
V příštím roce bychom rádi 
připravili stolní kalendář 
s fotografiemi ze Starého 
Města, Radišova, Petrušova 
a Bílé Studně. Vyzýváme tím-
to občany, aby se zapojili do 

přípravy kalendáře a posílali 
své fotografie s datem poří-
zení během celého roku na 
e-mail: staromestskyzpra-
vodaj@seznam.cz. Vybrané 
fotografie zařadíme do ka-
lendáře s uvedením jména 
autora fotografie. Pojďme 
společně vytvořit kalendář 
plný krásných fotografií. 

DÁREK PRO NAŠE SENIORY - Tak jako každý rok, připravila 
Obec malý dárek pro všechny seniory nad 75 let v podobě 
PF a poukázek do prodejny Coop ve Starém Městě. ZŠ vy-
robila krásná přání v podobě papírového hrnečku s čajem.



ZPRÁVY Z OBECNÍHO ÚŘADU

SPOLEČENSKÁ KRONIKA
GRATULACE
Oslavencům přejeme všechno nejlepší, pevné 
zdraví a mnoho životního optimismu!

Ve zpravodaji jsou zveřejňováni všichni jubilanti 70, 75, 80 a více let. Pokud někdo nesouhlasí se zveřej-
něním těchto údajů, kontaktuje prosím obecní úřad. 
Pokud máte zájem o zveřejnění gratulace k životnímu jubileu (narozeniny, svatba, narození dítěte…) 
nebo vzpomínky na zesnulou osobu, zašlete text, popř. fotografii na staromestskyzpravodaj@seznam.cz 
nebo předejte osobně na obecním úřadě. Děkujeme za spolupráci.
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ZPRÁVY ZE ZASTUPITELSTVA OBCE

Vysvětlivky: VH = výsledek hlasování (pro:proti:zdrželi se), ZO = zastupitelstvo obce

POZVÁNKA NA ZASTUPITELSTVO – zasedání zastupi-
telstva se bude v následujících měsících konat 3. 2. 2021 
od 18:00 v zasedací místnosti obecního úřadu.

SBĚRNÉ MÍSTO – u č. p. 67 Staré Město (křižovatka na 
Petrušov) v lednu a únoru bude zavřené.

SVOZY ODPADŮ 

ZE DNE 18.11. 2020
•	 ZO schválilo členy školské rady za zřizovatele Ing. Petra Báču a 

Ing. Helenu Gálovou pro ZŠ.  VH (9:0:0)
•	 ZO schválilo nákup multifunkčního stroje, 2 kontejnerů a garáže 

do částky 500 000 Kč. VH (8:0:1)
•	 ZO přidělilo byt č. 10 v č. p. 239 Staré Město tajnou volbou. 
•	 ZO schválilo Řád veřejného pohřebiště. VH (5:0:4)
•	 ZO schválilo záměr na pronájem části pozemku na Kolberku p. 

č. 4277 v k. ú. Staré Město u Moravské Třebové.  VH (7:1:1) 

ZE DNE 16.12. 2020
Nepřítomní – Josef Pinkava (omluven), Ludmila Dopitová (omluvena), Jan 
Trunda (omluven), Ing. Petr Báča (omluven)

•	 ZO schválilo poplatek za stočné pro rok 2021 ve výši 36 Kč/m³ 
bez DPH. VH (5:0:0)

•	 ZO neschválilo zvýšení poplatku za provádění sběru, svozu a li-
kvidace komunálního odpadu pro rok 2021 v navrhované výši 
550 Kč na poplatníka, tzn. poplatek zůstává ve výši 500 Kč. VH 
(4:1:0)

•	 ZO neschválilo pronájem části pozemku na Kolberku p. č. 4277 v 
k. ú. Staré Město u Moravské Třebové. VH (2:3:0)

•	 ZO schválilo dodavatele na projektovou dokumentaci – rekon-
strukce vodní nádrže v Radišově firmu Ing. Martin Dobeš, K Ou-
suší 85, 252 17 Chýnice, IČ: 18920578 za částku 194 000 Kč bez 
DPH. VH (5:0:0)

•	 ZO bere na vědomí cenu vodného pro rok 2021 stanovenou ve 
výši 47,20 Kč/m³ včetně DPH.

•	 ZO schválilo nákup myčky na nádobí do školní jídelny. VH (5:0:0)

Zdeňka Součková
Věra Bednářová
Anežka Dvořáková
Pavel Sekáč
Bohumil Stařík
Ludmila Kalášková
Marie Pavléková

Eduard Rybár
Ludmila Kvapilová
Věra Sejbalová
Albína Pražáková
Anežka Prajznerová
Věra Jarůšková

Popelnice (v úterý 5. 1., 19. 1., 2. 2. 
a 16. 2.), plasty v pytlích (ve čtvrtek 
21. 1.).

Úplné verze usnesení ze zastupitelstva naleznete na úřední desce 
a na webových stránkách.

VZPOMÍNKY

Dne 30. ledna uplyne 10 let od úmrtí 
pana Gustava Cápala.

S láskou vzpomínají manželka Alena a 
synové Libor, Gustav a Ivo s rodinami.

Děkujeme všem za tichou vzpomínku na 
něho.
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PŘIPRAVOVANÉ AKCE  

SOUTĚŽ – Obec Staré Město vyhlašuje soutěž o nejkrásnější:
A) FOTOGRAFII – vyzýváme všechny parádnice a parádníky, aby 
nám poslali svoji fotografii v princeznovských, princovských nebo 
šaškovských šatech.
B) OBRÁZEK – pokud rádi malujete, nakreslete obrázek princezny, 
prince nebo šaška.
Své fotografie nebo obrázky zasílejte do 31. 1. 2021 na e-mail: staro-
mestskyzpravodaj@seznam.cz. První tři místa budou vyhodnocena. 
Na všechny účastníky čeká odměna, kterou si můžete vyzvednout od 
3. 2. 2021 na Obecním  úřadě ve Starém Městě. Těšíme se na vaše 
povedené nápady.

1. 1. NOVOROČNÍ MŠE SVATÁ – v kostele sv. Kateřiny v 9:30. 

1. 1 NOVOROČNÍ VÝŠLAP – pořádá v Petrušově Spolek přátel Pe-
trušova. Každý, kdo by se rád připojil – nezapomeňte přinést něco 
dobrého na zub a na zahřátí.

15. - 17.1. ZATOULANÉ PRINCEZNY - pořádá Obec Staré Město . Po-
mozte nám najít 10 princezen, které se budou toulat 15. - 17.1.2021 
po obci Staré Město. Když najdete princeznu (obrázek připevněný 
na plotě, stromě, vývěsce, dveřích...), opište si její číslo a k němu 
dopište její jméno. Pokud najdete všech 10 princezen, pošlete svůj 
seznam na e-mail: staromestskyzpravodaj@seznam.cz nejpozději do 
18.1.2021. Na všechny hledače čeká odměna, kterou si mohou vy-
zvednout ve středu 20.1.2021 na Obecním úřadě ve Starém Městě.

17. 1. KRÁLOVSKÝ BÁL – TJ Staré Město ve spolupráci s Obcí Staré 
Město pořádá v sokolovně od 14:00 zábavné cca dvouhodinové ve-
selí plné tance, soutěží a her nejen pro děti. Vstup pouze v kostýmu 
princezny, prince nebo šaška. Nejkrásnější kostýmy ohodnotí král a 
královna. Na všechny čekají odměny. 

13. 2. STAROMĚSTSKÉ VESELÍ - aneb masopust trochu jinak – po-
řádá Obec Staré Město v sokolovně. V průběhu celého odpoledne 
budou pro vás připraveny zabijačkové speciality z Hospůdky U Ne-
časů. Program:
•	 14:00 Maškarní rej nejen pro děti. Zábavné veselí plné tance, 

soutěží a her s tématikou masopustu. Vstup pouze v kostýmu.
•	 16:00 Soutěž o nejpovedenější koblížek – zapojte se do soutěže 

a přineste svůj upečený koblížek. Odborná porota vybere 3 nej-
lepší. Všichni soutěžící budou odměněni. 

•	 16:30 Soutěž v pojídání koblížků – pokud neumíte péct, ale máte 
rádi sladké, přijďte a zapojte se do soutěže v pojídání koblížků.

•	 17:00 Posezení při hudbě, přijďte si společně posedět, zazpívat 
a zatančit. S písničkou je vždy veseleji. Vstup v kostýmu vítaný. 

14. 2. VALENTÝNSKÉ MENU – pořádá Hospůdka U Nečasů. Rezerva-
ce u Ivany Nečasové na tel.: +420 731 185 450.

17. 2. POPELEČNÍ STŘEDA – mše svatá v kostele sv. Kateřiny v 17:00. 
Začíná doba postní až do Velikonoc.
Z akcí budou pořizovány fotografie a následně zveřejňovány za 
účelem prezentace.

Všechny akce se budou konat dle aktuálních opatření COVID-19. Proto sledujte naše stránky, kde budou veškeré aktuální informace, 
děkujeme. 

 

Na vědomost se dává, že TJ Staré Město ve spolupráci s obcí Staré Město pořádá 

KKRRÁÁLLOOVVSSKKÝÝ  BBÁÁLL  
1177..11..22002211  oodd  1144::0000  vv  ssookkoolloovvnněě  vvee  SSttaarréémm  MMěěssttěě  

                                                            
                                         
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Zábavné odpoledne plné tance, soutěží a her nejen pro děti. Vstup pouze v kostýmu 
princezny, prince nebo šaška. Nejkrásnější kostýmy ohodnotí král a královna. Na všechny 

čekájí odměny. Těšíme se na vás milé děti a dospěláci. 

 

Obec Staré Město dává na vědomost, že v obci jsou 

 

 

 
 

Na všechny hledače  ččeekkáá  ooddmměěnnaa, kterou si mohou vyzvednout ve středu 20.1.2021 na Obecním úřadě ve Starém Městě.

Pomozte nám najít  1100  princezen, které se budou toulat  1155..  --  1177..11..22002211 po obci Staré Město. 

Když najdete princeznu (obrázek připevněný na plotě, stromě, vývěsce,  
dveřích…), opište si její číslo a k němu dopište její jméno.  
Pokud najdete všech 10 princezen, pošlete svůj seznam  
na e-mail: staromestskyzpravodaj@seznam.cz  
nejpozději do 18.1.2021. 
 

Obec Staré Město vyhlašuje   o nejkrásnější:

– vyzýváme všechny 
parádnice a parádníky, aby nám poslali svoji 
fotografii v princeznovských, princovských nebo 
šaškovských šatech. 

– pokud rádi malujete, 
nakreslete obrázek princezny, prince nebo 
šaška. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Své fotografie nebo obrázky zasílejte do 31.1.2021 na e-mail: staromestskyzpravodaj@seznam.cz. 
První tři místa budou vyhodnocena. Na všechny účastníky čeká odměna, kterou si můžete 
vyzvednout 3.2.2021 na Obecním  úřadě ve Starém Městě. Těšíme se na vaše povedené nápady. 

Obec Staré Město Vás srdečně zve na 
 

1133..22..22002211  vvee  SSttaarréémm  MMeessttee  
 
  
  
  
  
  

PPrrooggrraamm::  

    v sokolovně nejen pro děti. 

Zábavné veselí plné tance, soutěží a her s tématikou masopustu. Vstup pouze 
v kostýmu. Nejkrásnější masky budou oceněny. 

   soutěž   

o nejlepší koblížek a soutěž v pojídání koblížků. 

Přijďte si společně posedět, 

zazpívat a zatančit s živou hudbou. S písničkou je vždy veseleji . Vstup v kostýmu 
vítán.  

 

Celé odpoledne si můžete pochutnat na zzaabbiijjaačkkoovvýýcchh  ssppeecciiaalliittáácchh. 
Těšíme se na viděnou. 

ˇ̌  ˇ̌  



ZPRÁVY Z AKCÍ A PODĚKOVÁNÍ
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OBEC – dne 29. 11. 2020 se rozsvítil vánoční strom u ma-
teřské školky, letos jen za doprovodu místního rozhlasu. 
Vánoční jarmark se bohužel kvůli nařízení vlády nekonal. 

Dne 6. 12. 2020 se nemohla uskutečnit Párty čertíků a an-
dílků, ale přesto se našli zájemci, kteří se zapojili do sou-
těže o nejpovedenější fotku a všichni zúčastnění obdrželi 

mikulášskou nadílku a první místa diplomy. Tímto soutěží-
cím děkujeme a těšíme se na další povedené fotografie. 
Ráda bych za sebe popřála všem spoluobčanům pohodo-
vé svátky vánoční a do nového roku hlavně zdraví a lásku. 
Snad už brzy situace dovolí a budu pro vás opět moci chys-
tat kulturní a sportovní akce. Těším se na všechny, snad už 
brzy na viděnou.

HOSPŮDKA U NEČASŮ – rádi bychom Vám poděkovali 
za Vaši podporu, zájem a spokojenost. Vážíme si Vaší příz-
ně, bez Vás by nás práce nebavila... Jsme rádi, že za námi 
zůstává kus práce a že i v této době se k nám neotáčíte 

zády... Do nového roku Vám přejeme hlavně zdraví, proto-
že nic vzácnějšího v dnešní době není. Buďte opatrní, silní 
a zdraví.

za Obec místostarostka Ing. Helena Gálová

FARNOST - rádi bychom poděkovali obci Dětřichov u Mo-
ravské Třebové za dar v podobě vánočních stromečků na 
výzdobu kostela ve Starém Městě, upřímné pánbůh zaplať. 

Přejeme všem lidem požehnané svátky vánoční, plné lásky 
a dobroty. Do nového roku pevné zdraví a vzájemné poro-
zumění, ať je vaše srdce naplněné láskou, nejen k sobě, ale 
především ke všem bližním.

za farnost otec Ciprián 

za Hospůdku U Nečasů Ivana Nečasová
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ZPRÁVY Z AKCÍ  A PODĚKOVÁNÍ

ZÁKLADNÍ ŠKOLA - Velká část měsíce listopadu byla po-
znamenána situací ve společnosti, proto výuka probíhala 
distanční formou, která byla vedena ve všech ročnících on-
-line a účastnili se jí všichni naši žáci. Těm, kteří potřebovali, 
byly zapůjčeny notebooky, k dispozici byly také SIM karty s 
možností bezplatného připojení na internet.
Ani během distanční výuky ale naše škola nezahálela. Do 
všech tříd byly pořízeny nové interaktivní tabule, postupně 
dovybaveny nové učebny pro výuku ICT a dílny, kde se bu-
dou děti postupně zdokonalovat ve svých dovednostech, v 
práci s počítačem, ale také rukodělných pracích. Nyní ještě 
čekáme na dodání nové pece na vypalování keramiky, na 
kterou už se všichni velmi těšíme.
Od začátku prosince jsme ve spolupráci s Městskou knihov-
nou Ladislava z Boskovic v Moravské Třebové opět vystavili 
několik výtvarných prací našich dětí v dětském oddělení 
této knihovny.
I v této nelehké době na nás 4. prosince nezapomněl ani 
Mikuláš, který tentokrát nedorazil osobně, ale všem dětem 

poslal krásný vzkaz společně s balíčky plnými ovoce a slad-
kostí.
Čekání na Ježíška jsme si společně krátili a zpříjemňova-
li po dobu celého adventního času (bohužel jen v rámci 
kmenových tříd) plněním úkolů v připravených pracovních 
listech, povídáním o tradičních předvánočních i vánočních 
zvycích, čtením vánočních příběhů a také tvořením a vyrá-
běním – ozdobné zápichy, adventní věnečky, pečení a zdo-
bení perníčků, vánoční ozdoby na stromeček (stromeček 
věnovala obec Dětřichov u Moravské Třebové, tímto jí moc 
děkujeme) a přání. Již tradičně jsme předvánoční čas strá-
vený ve škole zakončili třídními besídkami. 
Rádi bychom za celou školu poděkovali převážně Vám, 
rodičům, bez kterých bychom tuto náročnou a nelehkou 
situaci zvládali jen stěží. A za všechny děti naší školy i za 
všechny zaměstnance a učitelský sbor nejen Vám, ale také 
všem ostatním přejeme do nového roku hlavně pevné 
zdraví, štěstí a lásku, protože tyto tři atributy začínají být v 
současné době tím nejcennějším, co si můžeme přát.

MATEŘSKÁ ŠKOLA - V MŠ se v listopadu  uskutečnil 
,,Pruhovaný den“. Přišli jsme do školky oblečení do pru-
hovaných triček, kalhot, nebo šatů - čím více proužků, tím 
lépe.
 V prosinci jsme prožili ,,Týden plný pohádek“.  Prohlédli 
jsme si pohádkové knížky, které děti do školky přinesly, 
následovala výroba masek k pohádce ,,Jak si pejsek s ko-
čičkou vařili dort“, kterou jsme si i zahráli, přijelo divadlo 
Jójo s pohádkou ,,O dvanácti měsíčkách“. Naučili jsme se 
básničky a písničky o čertech, vyrobili čertíka, nechybělo 
ani Čertovské rejdění“- čertovské cvičení, hry, tanečky, dis-
kotéka a nadílka. Stihli jsme také zimní a vánoční výzdobu 
MŠ, vyrobit adventní věneček, adventní kalendář, ozdobit 
vánoční stromeček, vánoční zpívání s ochutnávkou právě 
upečeného lineckého cukroví a to vše za pomoci dětí. Dě-
tem se nejvíce líbila vánoční nadílka - nové didaktické po-
můcky a hračky. Do nového roku 2021 vám všem přejeme 
všechno nejlepší, hodně lásky, štěstí a zdraví!

za ZŠ kolektiv učitelek

za MŠ kolektiv učitelek
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Z NAŠÍ OBCE 

BEZPEČNOST OBCE - obec se snaží zvyšovat bez-
pečnost: Chodníkem a bezpečnostním zábradlím u 
mateřské školky, pro zvýšení bezpečnosti našich nej-
menších. Radarem na měření rychlosti umístěným od 
Moravské Třebové a směrem od Třebařova. 

A na žádost občanů obec nechala umístit odlehčova-
cí brzdu (retardér) na slepé ulici (okály). V příštím roce 
by obec chtěla bezpečnost ještě více zvýšit dalšími 
chodníky, protože silniční provoz je velký a často zde 
projíždí také velká technika.

Kamnářství Dianovi
www.kamnarstvidianovi.cz

Teplo do Vašich domovů přináší...

Petrušov 44
Staré Město  
u Moravské Třebové

tel.: 604 383 585
        608 527 946

Chcete mít svoji reklamu ve Staroměstském zpravodaji i vy? 
Napište nám na e-mail: staromestskyzpravodaj@seznam.cz
Inzerci může podávat kdokoli. Inzerce se přijímá vždy na zá-
kladě objednávky, nejpozději do 10. každého sudého měsí-
ce.
Písemnou objednávku je možné dodat osobně, zaslat poš-
tou na adresu Obecního úřadu Staré Město 145, 569 32 Sta-
ré Město nebo elektronickou cestou na 
adresu staromestskyzpravodaj@seznam.cz.
Objednávka musí obsahovat všechny náležitosti, zejména 
pak obchodní jméno zadavatele, sídlo firmy, popř. adresu 
pro zaslání faktury, IČ (u soukromé osoby číslo OP), DIČ, ban-
kovní spojení, jméno odpovědné kontaktní osoby a přesné 
zadání objednávané služby.
Potvrzením objednávky zadavatele vydavatelem je uzavřen 
smluvní vztah.

REKLAMA

FORMÁTY A CENY INZERCE
Rozměr inzerátu je individuální, zcela závisí na zadavateli 
inzerce. Maximální možný rozměr je formát 30x21.  

Graficky nezpracované inzeráty budou zpracovány na další 
náklady zadavatele, dle vzájemné dohody.

              Ceny inzerce:  
	 •	 celá stránka 	            1 200 Kč + DPH
	 •	 1/2 stránky 		  600 Kč + DPH
	 •	 1/4 stránky		  300 Kč + DPH
	 •	 1/8 stránky		  150 Kč + DPH

autor příspěvku: Ondřej Hloušek 

PODMÍNKY INZERCE 
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Z HISTORIE 

LÁZNĚ V BÍLÉ STUDNI 

LÉČIVÝ PRAMEN

Na Bílé Studni se nacházel léčivý 
pramen minerální vody odhale-
ný v roce 1757 – byl silně železitý 
a vyvěral tektonickým zlomem na 
povrch, a to asi 50 m na západ od 
domu č. p. 13, hned vedle cesty.

Asi 200 kroků na západ od lázeň-
ského domu č. p. 14, byl nápisem 
opatřený pramen: „Fons salutis 
Anno Domini 1786 in balneum 
electus“, což znamená česky: Lé-
čivý pramen (studánka) zřízený 
Léta Páně 1786 jako lázně. Voda 
ve studánce byla čistá, obsahova-
la hojnost železitých látek a byla 
ceněna jako dobrá pitná voda. 
Při deštivém počasí zapáchala po 
zkažených vejcích, při suchém po-
časí zápach zmizel. Vodou se léčilo 
namáčením údů a jejím pitím se 
odstraňovalo tvrdnutí jater i chu-
dokrevnost.

Prostor pramenu v roce 1946 byl 
vyzděný a měl tvar obdélníku 2x3 
m a nad studánkou byl postaven 
domeček stejné velikosti. Studán-
ka byla stále plná vody, která ne-
přetržitě odtékala v síle asi 1l za 
vteřinu. Z tohoto pramene šel vo-
dovod do hostince v Bílé Studni. 
Síla pramene byla stále stejná i v 
období sucha.

V únoru 2015, ve snaze najít oba 
prameny, se podařilo najít pou-
ze jeden. Nacházel se na příkopu 
u silnice. Roura byla to jediné, co 
zbylo z bývalých sirnoželezitých 
lázní. Voda byla v malém množství 
pitná, ale ne pro každého, železo 
a sirné sloučeniny vykonaly své. 
Našla se také funkční studna, která 
zbyla z bývalých sirných lázní.

LÁZEŇSKÝ DŮM

Původně na místě lázeňského 
domu byl dvůr se zmínkou z roku 
1375. V roce 1780 byly lázně v 
Bílé Studni již známé a používané. 
V roce 1786 zde byla vystavěna 
nynější lázeňská budova. V roce 
1829 prodala vrchnost lázně Fran-
tišku Stenzlovi. Staré německé po-

hlednice Bílé Studně nesly pyšný a 
mnohoslibný nápis „ Bad 

Weiss Brunnen“ a mimo celkový 
pohled na hostinec ukazovaly re-
prezentační místnost hostince s 
parketami a vyčalouněnými boxy.

Na mapě z roku 1795 se však ob-
jevuje na místě bývalé myslivny 
budova jmenovaná Starým lázeň-
ským domem a zmíněný dvůr je 
zde nazýván Novým lázeňským 
domem.Lázně zanikly v průběhu 
druhé světové války.

V roce 1945 byl obnoven jen hosti-
nec a vítal své národní správce La-
dislava a Boženu Kratochvílovi dne 
20. 7. 1945.

Hostinec měl v roce 1945 v zahra-
dě zvláštní budovu, která měla 8 ci-
zineckých pokojů. To svědčí o tom, 
že se tu poskytovalo pohostinství 
náhodným nocležníkům i letním 
hostům, kteří přicházeli na venkov 
na letní byt. V roce 1945 byly po-
kojíčky opět připraveny přijmout 
nenadálého hosta.

Ladislav Kratochvíl pořádal v hos-
tinci zábavy, aby přivábil do svého 
podniku trošku i přespolních hostí. 
Přes týden přece jen nemíval to-
lik hostů jako hostinec ve Starém 
Městě. V hostinci byla kuželkářská 
dráha, a tak byl založen oddíl ku-
želkářů, kteří sem pravidelně cho-
dili a pořádali zábavy.

Koncem roku 1952 hostinský La-
dislav Kratochvíl odešel. Do po-
hostinství se nastěhoval Bohuslav 
Štarha - zaměstnanec Státního 
statku. Jeho manželka vedla do 
konce roku 1953 i pohostinství. V 
roce 1954 se odstěhovali a opět 
se hledal nový vedoucí. V nedě-
li 20. 2. 1955 bylo opět otevřeno 
Květoslavem Horníčkem, známým 
muzikantem (harmonikář). Pro 
malou návštěvnost se v roce 1955 
hostinec uzavřel a budovu později 
v roce 1964 koupil Bohuslav Štar-
ha mladší a přestavěl ji na rodinný 
dům.

autor příspěvku: Ondřej Hloušek 
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Všem zúčastněným děkujeme! 


